
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 626 del 05/09/2019

Oggetto:  MOSTRA DELL'ARTISTA  AMEDEO MODIGLIANI  NEL  CENTENARIO DELLA MORTE  – 
ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di settembre, alle ore 14,30  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 MANNUCCI MONICA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con le Linee di mandato “Per una Cultura di tutti” l'Amministrazione si pone 
l'obiettivo di dotare Livorno di respiro nazionale e internazionale in termini di progetti, sinergie e 
collaborazioni, aumentando la qualità e la quantità dell'offerta culturale, rilanciando Livorno come 
meta culturale toscana integrando in un progetto complessivo il turismo croceristico e gli operatori  
culturali per renderla sede attrattiva delle attività produttive e degli investimenti culturali; 

che il DUP Operativo 2019 – 2021 prevede all'obiettivo “Attività museali e culturali”  la 
valorizzazione e promozione dell'immagine di Livorno culturale;



Considerato  che  a  tal  fine  questa  Amministrazione  intende  organizzare  un'esposizione 
dell'artista livornese Amedeo Modigliani, il cui  centenario della morte  cade nel gennaio  2020 , per 
riannodare  il legame della città con il suo figlio più illustre;

Visto che l'Institut Restellini LLC gestisce una collezione di opere denominata “Jonas Netter 
Collection” che rappresenta  una delle collezioni di Amedeo Modigliani più prestigiose in quanto 
costituita dal primo collezionista e sostenitore di Modigliani oltre che  dei numerosi artisti attivi a 
Parigi all'inizio del XX secolo e riconducibili alla Ecole de Paris;

Visto che tale collezione, costituita da circa 122 opere, è già stata esposta in numerose città 
quali: Parigi, Milano, Roma, San Pietroburgo, riscuotendo un grande apprezzamento da parte del 
pubblico e della critica internazionale;

Visto che tale esposizione costituirà un'occasione preziosa per la promozione culturale e 
turistica di Livorno e contribuirà a promuove l'immagine del Museo della Città dei Bottini dell'Olio 
a  livello  nazionale  ed  internazionale,  realizzando  anche  un  importante  azione  di  marketing 
territoriale con ricadute positive sia in termini culturali che economici;

Visti  i  contatti  intrapresi  con  Marc  Restellini,  Presidente  dell'omonimo  istituto  sopra 
indicato, dai quali è scaturita la possibilità di ospitare  a Livorno, presso il Museo della Città dei 
Bottini  dell'Olio  nel  periodo dal  7  novembre  2019 al  16 febbraio 2020,  l'intera  collezione  che 
comprende anche numerose opere di Amedeo Modigliani;

Considerato che sono state svolte numerose riunioni intersettoriali  per analizzare tutti  gli 
aspetti culturali, organizzativi, gestionali e legali per i quali sono stati chiesti approfondimenti sia al 
Settore Avvocatura che ai vari settori del Dipartimento “Lavori Pubblici e assetto del Territorio”; 

Considerato che per l'organizzazione generale  di tale  evento ci  si  intende avvalere della 
Fondazione Goldoni, in quanto come previsto dal  comma 2 punto b) dell’art. 2 dello Statuto della 
Fondazione la  stessa “cura l’organizzazione e la promozione di progetti speciali … (omissis) … 
nell'ambito delle proprie attività istituzionali” e che tra le attività istituzionali di cui al successivo 
art.  3  “la  Fondazione  potrà  altresì  svolgere  altre  attività,  anche  promozionali  e  complementari 
d’intesa  con i  propri  soci,  a  cominciare  dal  Socio  Fondatore  Promotore,  secondo specifici  atti  
amministrativi e/o convenzioni”;

Considerato che sono state svolte tutte le verifiche tecnico economiche per la sostenibilità 
finanziaria dell'operazione dalle quali è emerso che la copertura potrà avvenire con un risparmio su 
alcuni capitoli di spesa, l'incremento dell'imposta di soggiorno dell'anno 2020, il finanziamento di 
sponsor  privati  e  contributi  pubblici,  con gli  introiti  derivanti  dai  biglietti  di  ingresso e  che  si 
renderà quindi necessario procedere con idonea variazione di Bilancio;

Che in particolare,  in merito  agli  introiti  derivanti  dai biglietti,  viste  le  stime basate  sul 
numero dei visitatori registrati durante le precedenti esposizioni della Collezione Netter, ospitate a 
Roma e Milano e valutato anche il numero dei visitatori in mostre analoghe che esponevano opere 
di Amedeo Modigliani è stata prevista prudenzialmente un'affluenza di almeno 60.000 visitatori 
paganti e che il costo medio del biglietto potrebbe essere calcolato  in  circa 15,00 euro;

Considerato  che,  vista  l'importanza  e  la  complessità  dell'iniziativa  che  prevede  il 
coinvolgimento trasversale dei vari Settori dell'Amministrazione, si rende necessario costituire un 



Gruppo di Lavoro presieduto dal Direttore Generale  e  diretto  dal  Dirigente del Settore Attività 
culturali, Musei e Fondazioni;  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito; 

Considerato  che  il  presente  atto  non  necessita  di  pareri  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs. 
267/2000, in quanto atto di indirizzo;

Con  voti  unanimi,  espressi  in  forma  palese,  anche  per  quanto  concerne  l’immediata 
esecutività; 

DELIBERA

1. Di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  si 
intende integralmente richiamata;

2. Di  organizzare  una  mostra  dedicata  a  Amedeo  Modigliani,  dal  7  novembre  2019 al  16 
febbraio 2020 presso il Museo della Città ai Bottini dell'Olio  mediante l'esposizione della 
collezione   “Jonas  Netter  Collection”,  gestita  dall'Institut  Restellini  LLC con  cui  verrà 
stipulato apposito contratto di prestito;

3. Di avvalersi della Fondazione Goldoni per l'organizzazione generale della mostra secondo 
quanto previsto nello Statuto della Fondazione;

4. Di dare atto che la copertura finanziaria del progetto avverrà tramite: il risparmio su alcuni 
capitoli di spesa, l'incremento dell'imposta di soggiorno dell'anno 2020, il finanziamento di 
sponsor privati e contributi pubblici, gli introiti derivanti dai biglietti di ingresso e che si 
renderà quindi necessario procedere con idonea  variazione di Bilancio;

5. Di  dare  atto  della  necessità  di  costituire  un  Gruppo di  Lavoro  presieduto  dal  Direttore 
Generale e diretto dal Dirigente del Settore Attività culturali, Musei e Fondazioni, dando 
mandato al Direttore Generale di procedete con proprio atto alla nomina dei componenti e 
rispettivi ruoli.

Di dare al presente provvedimento immediata esecuzione ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000.    

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


